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Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre (BOE n2 237 de 2 de octubre de
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productores de leche y de las organizaciones interprofesionales en el sector
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Informe de situacién del contrato obligatorio Abril 2015

1.- Introduccion

1.1.- La obligacion del contrato lacteo:

La firma de un contrato de compra-venta de leche cruda se concibe como un elemento clave
de cohesion y estabilizacidn sectorial. A través del Reglamento (UE) 261/2012 se sentaron las
bases para la puesta en funcionamiento de esta herramienta en el marco del conocido como
“paquete lacteo” y en concordancia con sus objetivos de mejora del equilibrio de la cadena de
valor en el sector y de refuerzo de la posicidn negociadora de los productores.

El Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre (BOE n2 237 de 2 de octubre de 2012),
establece la obligatoriedad de suscripcion de contratos en todos los suministros de leche cruda
gue tengan lugar en Espafia de un productor a un transformador y fases intermedias, y fija los
requisitos minimos que estos contratos deben cumplir.

1.2.- Los datos minimos del contrato lacteo:

Segun el Anexo Il del Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre, el contrato firmado
deberad incluir los siguientes datos como minimo:

¢ Identificacidn de la partes

¢ Objeto del contrato

*  Precio (fijo o variable) Euros/litro

* Volumen que debe ser suministrado y % tolerancia (°)
e Calendario de suministros

e Duracion del contrato (°)

e Condiciones de pago (plazos y procedimientos)

¢ Modalidades de recogida o suministro

e Reglas aplicables en caso de fuerza mayor

(%) El porcentaje de tolerancia debe ser superior a 0 y tiene el objetivo de permitir ajustar los suministros a la
estacionalidad o coyuntura en la produccién.

(b) La duracién minima para un contrato entre un productor y otro operador, es de 12 meses. La duracién podra
ser inferior en el caso del que el productor o una agrupacion o asociacién de productores renuncien a esa
duracioén por escrito.

1.3.- La base de datos GECOLE:

Los receptores de leche cruda comunican los datos minimos establecidos en el Anexo IlI del
Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre, a la Organizacion Interprofesional Lactea
(INLAC), que mediante convenio con el Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio
Ambiente tiene encomendada la creacién y gestidn de la base de datos denominada GECOLE,
en la que se incluye toda la informacion de contratos lacteos en Espanfia.

Los receptores de leche cruda disponen de un mes para comunicar la informacién de los
contratos. Con el objetivo de que la informacién de este informe esté consolidada, la
informacién de contratos en vigor se obtendra mediante consulta a la base de datos con una
antelaciéon mayor al mes. De ahi que en el informe figuren 2 fechas:

* Fecha de extraccidon de informacion: 08/04/2015
* Informacién en base a contratos en vigor a 28/02/2015
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2.- Vacuno de leche

2.1.- Numero de contratos:

El nimero de contratos total en vacuno de leche incluye los contratos registrados en la base de
datos GECOLE para este sector, contando tanto los contratos sin incidencias como aquellos
que tienen alguna carencia o deficiencia respecto a los datos minimos o el procedimiento
establecido en el Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre.

Evolucion del nimero de contratos registrados en GECOLE. Sector: vacuno
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2.1.1. Seqgun tipo de suministrador

Numero de contratos
Tipo de suministrador
N2 contratos | Numero de . % ganaderos con N2 contratos

Numero de ) ,

cuyo ganaderos contrato sobre firmados con Numero total

. ganaderos en )

suministrador | con contrato activo (z) numero de otros contratos
es ganadero (1) ganaderos en activo | suministradores
15.507 15.056 16.974 88,7 319 15.826

(1) Se considera que un suministrador es ganadero cuando asi lo han comunicado durante el proceso de registro del
contrato. En caso de no disponer de esta informacién se ha considerado que un suministrador es ganadero cuando
dispone de cuota lactea asignada de acuerdo con la informacidn existente en la base de datos de gestidn de la cuota
lactea (SIGLACNET).

(2) Ganaderos con entregas en el mes considerado a compradores registrados en el Fondo Espafiol de Garantia
Agraria, FEGA.

Evolucion del niimero de contratos registrados en GECOLE por tipo de suministrador. Sector: vacuno
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2.1.2. Segun tipo de receptor

Numero de contratos
Tipo de receptor
Cooperativas No cooperativas
6.378 9.448 15.826

Total

Evolucion del numero de contratos registrados en GECOLE por tipo de receptor. Sector: vacuno.
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2.2.- Numero de receptores

Se indica el nimero de receptores con al menos un contrato en vigor con ganaderos y/o con

otros suministradores.

NUmero de receptores
Tipo de suministrador
Ganaderos Otros suministradores
NGmero % sobre total + | Namero % sobre total . Numero de Total4neto
compradores FEGA (°) compradores FEGA () | compradores FEGA (]
222 54,0 106 25,8 411 270

3 B , N
(%) El porcentaje se ha calcula comparando con el niUmero total de compradores autorizados con entregas

en el mes considerado registrados en el Fondo Espafiol de Garantia Agraria, FEGA.

4 . -
(") Algunos receptores compran leche tanto a suministradores ganaderos como a otros suministradores. El

total representa el nimero neto de receptores por comunidad auténoma.

2.3.- Volumen de leche mensual bajo contrato:

Dada la variabilidad en la duracién de los contratos, para poder establecer este parametro es

necesario realizar la mensualizacién del volumen de leche contratada.

Evolucion del volumen mensual de leche registrada en GECOLE
(miles de toneladas). Sector: vacuno.
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2.3.1. Segun tipo de suministrador

Volumen de leche mensual (miles de litros)
Tipo de suministrador
Ganaderos Otros suministradores
Volumen de % sobre el total de
0, 0,
Volumen % sobre entregas FEGA, entregas FEGA, Volumen % sobre Volumen
total . . 5 total total
mes de estudio | mes de estudio (°)
550.659,17 79,66 492.698,45 111,76 (%) 140.638,52 20,34 691.297,70

(5) El porcentaje se calcula comparando con el volumen total de entregas realizadas en el mes considerado
registrado en el Fondo Espafiol de Garantia Agraria, FEGA.

(°) Esta cifra es una estimacién, que Unicamente pretende dar una idea sobre el volumen de leche bajo contrato
en relacion con el nivel de produccién. Se obtiene comparando el volumen de entregas en el mes considerado
de ganaderos a compradores autorizados, con volimenes de leche sujeta a contratos que los ganaderos tienen
previsto entregar a compradores y ajustadas a periodos de un mes para la campana lactea vigente.

Evolucién del volumen mensual de leche registrado en GECOLE (miles de toneladas) por tipo de
suministrador. Sector: vacuno.
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2.3.2. Seqgun tipo de receptor
Volumen de leche mensual (miles de litros)
Tipo de receptor
Cooperativas No cooperativas
Volumen total
Volumen % sobre total Volumen % sobre total
218.514,77 31,6 472.782,92 68,4 691.297,70
Evolucion del volumen mensual de leche registrado en GECOLE (miles de toneladas) por tipo de receptor.
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2.4.- Numero de contratos segun su tolerancia:

La tolerancia es el porcentaje que puede variar el volumen contratado con objeto de poder
ajustar los suministros a la estacionalidad o coyuntura de la produccion.

Numero de contratos segin % de tolerancia

Contratos
con Total

<=10 | 10-20 | 20-30 | >30 | <=10 | 10-20 | 20-30 | >30 incidgncias contratos
()

Cooperativas No Cooperativas

Total | | 2.670 | 876 | 964 | 1.868 | 8.549 | 337 | 236 | 309 17 15.826
% sobretotal | | 169 | 55 | 61 | 11,8 [ 540 | 21 | 15 | 20 0,11 100,0
Total segun tipo Receptor 6.378 9.431 17
% sobre tipo Receptor | | 41,9 | 137 | 151 | 293 | 906 | 36 | 25 | 33

7 . . . . .y .
(") Contratos con incidencias por no aportar informacion sobre tolerancia

2.5.- Duracién promedio:

La duracidon minima del contrato, tal y como establece el Real Decreto 1363/2012, de 28 de
septiembre, es de 1 mes, no existiendo, sin embargo, limitacidon en cuanto al nUmero maximo
de meses por el que se puede firmar un contrato. En el caso de los contratos en los que el
suministrador es un ganadero, el citado Real Decreto establece la duracién minima de un afio,
y de manera excepcional, menos de este periodo.

La duracion promedio de los contratos se calcula como el valor medio de la duracién por la que
se suscriben los contratos, sin ponderar el volumen contratado.

Duracién promedio (meses)

Tipo de receptor .
- - Promedio
Cooperativas No cooperativas
8,73 4,14 5,99

Evolucion de la duracion promedio de los contratos (meses) por tipo de receptor. Sector: vacuno
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2.6.- Numero de contratos segun su duracion:

Distribucién de contratos en funcidn del tipo de receptor y duraciéon
Cooperativas No cooperativas
Duracién en meses Duracién en meses Contratos Total
ota
con duracion
<3 3-6 6-9 9-12 | >=12 | <3 3-6 6-9 9-12 | >=12 . . contratos
indefinida
Total 807 | 1.375 12 10 4.168 | 1.263 | 6.709 | 124 12 1.205 141 15.826
% sobre total 510 | 869 | 0,08 | 0,06 | 26,34 | 7,98 | 42,39 | 0,78 | 0,08 | 7,61 0,89 100,0
Total segun tipo Receptor 6.372 9.454
% sobre tipo Receptor | | 12,7 | 21,6 | 02 | 02 [654 [ 134|710 ] 13 [ 01 [ 127 ]| 15
Numero de contratos en funcion de su duracion clasificada en estratos y por tipo de receptor. Sector: vacuno
12.000 + m feb-14
Cooperativas No Cooperativas = mar-14
10.000 - W abr-14
= may-14
£ 8000 | mjun-14
l'é' jul-14
2 6000 mago14
§ msep-14
5 4.000 - Woct-14
nov-14
2.000 -+ ene-15
m feb-15
0 - IS
<3 3-6 6-9 9-12 >=12 <3 3-6 6-9 9-12 >=12 Contratos
Indefinidos
Estratos de duracién de contratos (meses)
2.7.- Numero de contratos de acuerdo con el tipo de precio:
El tipo de precio se considera:
- Fijo, cuando el precio se establece en el contrato en base a una cantidad fija. Puede
incluir primas o penalizaciones por diferentes parametros, el mas habitual la calidad.
- Variable, cuando el precio se establece en el contrato como una combinacién de varios
factores, que pueden incluir los indicadores de mercado que reflejen los cambios en
las condiciones de mercado. Puede incluir primas o penalizaciones por diferentes
parametros, el mas habitual la calidad.
- Mixto, cuando el precio tiene una parte fija y otra variable.
N2 de contratos por tipo de precio
En funcién del tipo de receptor
Cooperativas No cooperativas Contratos con Total
. . . 8
FO |VARIABLE| MIXTO | FUO |VARIABLE| MIXTO | incidencias (") | contratos
Total 5.104 1.263 11 8.576 806 66 0 15.826
% sobre total 32,3 8,0 0,1 54,2 51 0,42 0,00 100,0
Total segun tipo Receptor 6.378 9.448
% sobre tipo Receptor 80,0 19,8 0,2 90,8 8,5 0,70 0,00

8 .. . B .. N R
() Contratos con incidencias por no aportar la informacion requerida sobre el precio.
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Evolucion del porcentaje de contratos en funcion de la tipologia de precio y tipo de receptor. Sector:

Vacuno
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lijo Coop. 36% | 28% | 29% | 34% | 34% | 32% | 29% | 30% | 33% | 33% | 33% | 31% | 32%
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Fijo No Coop. 50% | 60% | 53% | 49% | 51% | 49% | 52% | 51% | 54% | 54% | 54% | 55% | 54%
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Incidencias Precio 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

2.8.- Numero de contratos de acuerdo con el tipo de incidencias:

En las siguientes tablas se muestra la distribucidon del nimero de contratos segun su situacion
con respecto al contenido minimo obligatorio que todo contrato de compra-venta de leche
cruda debe presentar segun establece el Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre. En
concreto, se destacan determinadas incidencias con especial relevancia diferencidandolas del
resto de incidencias y del nimero de contratos sin incidencias. Las incidencias analizadas de

forma separada son:

Incidencia: 18.1. Contratos en los que se ha excedido el plazo mdximo de 1 mes desde la firma
del contrato hasta su comunicacién a INLAC, requisito establecido en el articulo 16.1 del Real

Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre.

Incidencia: 13.5. Contratos que se firman a precio variable pero no se indican especificamente
los factores de célculo para dicha parte variable segin determina el Anexo 3.3 del Real Decreto

1363/2012.

Incidencia 9.1. Contratos que no indican un margen de tolerancia para el periodo de vigencia
del contrato, campo obligatorio de todo contrato segun se establece en el Anexo 3.4 del Real

Decreto 1363/2012.

Incidencia 17.1. Contratos en los que no existen reglas aplicables en caso de fuerza mayor tal y
como obliga el Anexo 3.9 del Real Decreto 1363/20012.

Los resultados se representan diferenciados en cuatro tablas: dos tablas generales en funcién
del niumero de incidencias que presentan los contratos y dos tablas especificas segun el tipo
de incidencias. Es importante remarcar el hecho de que un contrato puede presentar mas de
una incidencia y en algunos casos contar con hasta cinco incidencias.
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2.8.1 Numero de contratos con incidencias en funcién del tipo de receptor

N2 contratos con incidencias en funcidn del tipo de receptor

Cooperativas

No cooperativas

N¢ contratos segun el n? de incidencias | \o contratos | N2 contratos segun el n? de incidencias Ne Total 9% contratos
contratos Total o .
totales contratos con con incidencias
1 2 3 Totales (con/sin incid.) 1 2 3 Totales totales incidencias contratos sobre total
(con/sin incid.)
1.451 | 1.352 13 2.816 6.378 968 123 24 1.115 9.448 3.931 15.826 24,8
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2.8.2 Numero de contratos con incidencias destacadas (18.1, 13.5, 9.1, 17.1) en funcién del tipo de receptor

, . . . 9
Numero de contratos que presentan tales incidencias (7)
En funcién del tipo de receptor
Cooperativas No cooperativas
. 9.1. Sin . 9.1. Sin
18.1. Plazo | 13.5. Precio 17.1. Fuerza Resto de 18.1. Plazo | 13.5. Precio 17.1. Fuerza Resto de
.. . margen de . . .. - margen de . .
maximo no definido ) mayor incidencias maximo no definido . mayor incidencias
tolerancia tolerancia
2.295 7 0 20 1.859 1.096 4 17 23 155
(9) Un contrato puede presentar mas de una incidencia
Evolucién del nimero de contratos con incidencias por tipo de receptor. Sector; vacuno
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=4=Co0op. 18.1 694 648 520 1.972 2.068 2.615 1.678 2.061 2.300 2.362 2.545 2.388 2.295
== Coop. 13.5 Q v} 0 0 7 7 7 7 7 7 7 7 7
== Coup. 2.1 Q v} 4] 0 (4] 0 (4] v} 4] 0 (4] o] (4]
=@=_Coop. 171 205 161 161 23 3 24 15 12 12 13 12 12 12
—+=Conop. Resto Incidendias 28 34 6 13 17 179 1.448 1.444 2.102 2.0005 ?2.0mM7 1.963 1.8h9
—No Loop. 18.1 1.927 1.308 1.041 1.102 1.090 1.320 971 1.054 970 941 R9n 1.262 1.096
No Coog. 13.5 (5] 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4
=4=No Co0p. 9.1 Q v} 0 0 0 a 0 v} 0 0 0 17
=i=No Coop. 17.1 117 108 9 11 13 15 13 [+ 7 B 7 1 23
No Coop. Resto Incidencias 24 28 50 70 49 75 98 g2 85 107 65 192 155
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2.8.3 Numero de contratos con incidencias en funcion del tipo de suministrador

N2 contratos con incidencias en funcidn del tipo de suministrador
Ganaderos Otros suministradores
o "N de inci ; o N ne de inci ; Total % contratos
N contratos seglin n® de incidencias | \jo .ontratos | N© contratos segin ne de incidencias | o contratos o
contratos Total con
totales totales trat incidenci
1 2 3 Totales (con/sin incid.) 1 2 Totales (con/sin incid.) con contratos incidencias
incidencias sobre total
2.362 | 1471 35 3.868 15.507 57 4 63 319 3.931 15.826 24,8

2.8.4 Numero de contratos con incidencias destacadas (18.1, 13.5, 9.1, 17.1) en funcion del tipo de suministrador

Numero de contratos que presentan tales incidencias (10)
En funcién del tipo de suministrador
Ganaderos Otros suministradores
18.1. Plazo | 13.5. Precio 9-1.5in 17.1. Fuerza Resto de 18.1. Plazo | 13.5. Precio 9-1.5in 17.1. Fuerza Resto de
.. . margen de . . .. - margen de . .
maximo no definido . mayor incidencias maximo no definido . mayor incidencias
tolerancia tolerancia
3.336 11 16 40 2.003 55 0 1 3 11

(10) Un contrato puede presentar mas de una incidencia

11
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3.- Ovino de leche

3.1.- Numero de contratos

El nimero de contratos total en ovino de leche incluye los contratos registrados en la base de
datos GECOLE para este sector, contando tanto los contratos sin incidencias como aquellos
que tienen alguna carencia o deficiencia respecto a los datos minimos o el procedimiento
establecido en el Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre.

Evolucion del nimero de contratos registrados en GECOLE. Sector: ovino
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3.1.1. Seqgun tipo de suministrador

Numero de contratos
Tipo de suministrador
N¢ contratos Ne de NO de % de ganaderos con N2 contratos
cuyo ganaderos contrato sobre firmados con Numero total
suministrador | con contrato gana(':lerolszen numero de otros contratos
es ganadero ™ activo () ganaderos en activo | suministradores
2.483 2.428 7.901 30,7 135 2.618

(*') Se considera que un suministrador es ganadero cuando asi lo han comunicado durante el proceso de registro
del contrato. En caso de no disponer de esta informacidén se ha considerado que un suministrador es ganadero
cuando dispone de un cddigo REGA en ese sector.

(12) Productores con explotaciones registradas a 1 de enero de 2015 en la base de datos SITRAN como ovino de
reproduccion para produccion de leche.

Evolucion del nimero de contratos registrados en GECOLE por tipo de suministrador.
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Nimero de contratos
[
] 2]
= (=]
o o

[ee]
(=}
o

-
=)
[=]

178 154 174 1561 134 142 127 119 114 112 135 116 135

(=]

feb-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-1£4 nov-14 dic-14 ene-1% fob-15

—fli—Ganaderos Otros Suministradores
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Informe de situacién del contrato obligatorio Abril 2015

3.1.2. Seqgun tipo de receptor

Numero de contratos

Tipo de receptor
- - Total
Cooperativas No Cooperativas
1.214 1.404 2.618

Evolucion del nimero de contratos registrados en GECOLE por tipo de receptor. Sector: ovino

1.600
1.404

1.361

1.400 L322

1.145

1.200

1.000

800

600

Nimero de contratos

400

200

feb-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 age-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 eng-15 feb-15

=l=Cnoperativas == Nn Coaperativas

3.2.- Numero de receptores

Se indica el nimero de receptores con al menos un contrato en vigor con ganaderos y/o con
otros suministradores, y el tipo de contrato suscrito, bien con ganaderos, bien con otros
suministradores.

Numero de receptores
Tipo de suministrador
Ganaderos Otros suministradores
, % sob , % sob
Numero o sobre Numero o sobre Total
total total
117 87,31 54 40,3 134

3.3.- Volumen de leche mensual bajo contrato

Dada la variabilidad en la duracién de los contratos, para poder establecer este parametro es
necesario realizar la mensualizacién del volumen de leche contratada.

Evolucion del volumen mensual de leche registrada en GECOLE
(miles de toneladas). Sector: ovino.

10,00

35,00 33,69

30,00 279/ 27,51
75,66 25,93 ’
23,22
25,00 , 23,15 28 i gy
/ 20,70 20,31 20,00
20,00 18,18

15,00

10,00

Volumen de leche (miles de toneladas)

5,00

fah-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 ene-15 feb-15
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Informe de situacion del contrato obligatorio

Abril 2015

3.3.1. Segun tipo de suministrador

Volumen de leche mensual (miles de litros) (**)
Tipo de suministrador
Ganaderos Otros suministradores
Volumen Total
Volumen % sobre total Volumen % sobre total
18.274,81 54,2 15.420,03 45,8 33.694,84

13 . . . .
() Los datos representados en esta tabla hacen referencia exclusivamente a los volimenes de leche bajo contrato
a diferencia de la tabla correspondiente al sector vacuno ddonde se han utilizado datos relativos a los volimenes de
entregas a FEGA para enriquecer la exposicion de informacion.

Evolucion del volumen mensual de leche registrado en GECOLE (miles de toneladas) por tipo de
suministrador. Sector: ovino.

7 2000
3 17,49
3 1800
E 16,00 15,23
2 1 14,45 447 13,65 13,82
T 1400 | 1506 <— <
'
= 11,22
H 12,00 ,
2 1000 |5ig 2,44
- h33 137 74z 6,88 .
2 6,33 5,62 5,65
600
o
E 4,00
2
£ 200
0,00
feb-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 ene-15 feb-15
=—4=—Ganaderos Otros Suministradores
3.3.2. Segun tipo de receptor
Volumen de leche mensual (miles de litros)
Tipo de receptor
Cooperativas No cooperativas
Volumen Total
Volumen % sobre total Volumen % sobre total
12.061,01 35,8 21.633,83 64,2 33.694,84
Evolucion del volumen mensual de leche registrado en GECOLE (miles de toneladas) por tipo de
receptor. Sector: ovino.
__ 2500
] 21,63
3 18,93
2 20,00 ! 1083 18,16
g 16,33
= 14,56 14,41
3 1500 12,37 1200 12,29 1210 12,14
£ 12,56 A
)
< 10,00
=
')
-
=
g s 674 5,38
3
=
0,00
feb-14 mar-14 abr-14 may-14 un-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 2ne-15 feb-15
=4=—Cooperativas No Cooperativas
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Informe de situacion del contrato obligatorio

Abril 2015

3.4.- NUmero de contratos segun su tolerancia

La tolerancia es el porcentaje que puede variar el volumen contratado con objeto de poder

ajustar los suministros a la estacionalidad o coyuntura de la produccion.

Numero de contratos segiin % de tolerancia
Cooperativas No cooperativas Contratos
con Total
<=10 | 10-20 | 20-30 | >30 | <=10 | 10-20 | 20-30 | >30 incmzif;das contratos
Total 358 342 363 151 733 276 157 219 19 2.618
% sobre total 13,7 13,1 13,9 5,8 28,0 10,5 6,0 8,4 0,7 100
Total segun tipo Receptor 1.214 1.404
% sobre tipo Receptor | | 29,5 | 282 | 299 | 124 | 522 | 197 11,2 | 156 | 14

14 P . . .z .
(™) Contratos con incidencia por no aportar informacidn sobre tolerancia.

3.5.- Duracién promedio

La duracién minima del contrato, tal y como establece el Real Decreto 1363/2012, de 28 de
septiembre, es de 1 mes, no existiendo, sin embargo, limitacidon en cuanto al nUmero maximo
de meses por el que se puede firmar un contrato. En el caso de los contratos en los que el
suministrador es un ganadero, el citado Real Decreto establece la duracién minima de un afio,

y de manera excepcional, menos de este periodo.

La duracion promedio de los contratos se calcula como el valor medio de la duracién por la que

se suscriben los contratos, sin ponderar el volumen contratado.

Duracién promedio (meses)

Tipo de receptor
. . Promedio
Cooperativas No Cooperativas
10,71 9,04 9,81
Evolucion de la duracion promedio de los contratos (meses) por tipo de receptor. Sector: ovino

14,00

13,00
12,00 11,3 11,2
H 10,63
ﬁ 11,00 @ — 0,87 M— - —m
2 om0 | _la,29 1996 7\ — 9,08 ~— 98]
g A .05 [ -5 . 9350y <,28 - -
2 9,m —m—‘ 1 ‘/{--h—.cg.:q‘b.f
E 8,08 - 8,23
& 8,36 :
£ oo Ma g B g gy B OB gy B B
= '
Eow B gy g

6,00
5,00
feh 14 mar 14 abr 14 may 14 jun 14 jul 12 ago 14 sep 14 oct 14 nov 14 dic 14 one 15 foh 15
—o—Cooperatives  —— No Cooperztivas Promedio total
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Informe de situacion del contrato obligatorio

Abril 2015

3.6.- Numero de contratos segun su duracion

Distribucién de contratos en funcion del tipo de receptor y duracién
Cooperativa No Cooperativa
Duracidon en meses Duracidon en meses Contratos Total
ota
con duracién
<3 3-6 6-9 9-12 | >=12| <3 3-6 6-9 9-12 | >=12 . - contratos
indefinida
Total 146 8 45 18 997 266 107 83 4 944 0 2.618
% sobre total 558 (031|172 | 0,69 | 38,08 10,16 | 4,09 | 3,17 | 0,15 | 36,06 0,00 100,0
Total segun tipo Receptor 1.214 1.404
% sobre tipo Receptor | | 12,0 | 0,7 | 37 | 15 [ 821 189] 76 | 59 | 03 | 67,2
Numero de contratos en funcién de su duracion clasificada en estratos y por tipo de receptor. Sector: ovino
1200
Cooperativas No Cooperativas mfeb-14
mmar-14
W abr-14
B may-14
é 800 - ujun-14
% jul-14
5 M ago-14
g Hsep-14
£
2 400 - ®oct-14
nov-14
m dic-14
Hene-15
o | feb-15
<3 3-6 6-9 9-12 >=12 <3 3-6 6-9 9-12 >=12 Duracion
indefinida
Estratos de duracion de contratos (meses)
3.7.- Numero de contratos de acuerdo con el tipo de precio
El tipo de precio se considera:
- Fijo, cuando el precio se establece en el contrato en base a una cantidad fija. Puede
incluir primas o penalizaciones por diferentes parametros, el mas habitual la calidad.
- Variable, cuando el precio se establece en el contrato como una combinacién de varios
factores, que pueden incluir los indicadores de mercado que reflejen los cambios en
las condiciones de mercado. Puede incluir primas o penalizaciones por diferentes
parametros, el mas habitual la calidad.
- Mixto, cuando el precio tiene una parte fija y otra variable.
Numero de contratos por tipo de precio
En funcién del tipo de receptor
Cooperativas No Cooperativas Corltor:tos Total
FIJO | VARIABLE | MIXTO FUO  |VARIABLE | MIXTO |incidencia ()| COmtratos
Total 1.180 20 14 1.366 32 6 0 2.618
% sobre total 45,1 0,8 0,5 52,2 1,2 0,2 0,0 100,00
Total segun tipo Receptor 1.214 1.404
% sobre tipo Receptor 97,2 1,6 1,2 97,3 2,3 0,43

15 . . . . . s N
(™) Contratos con incidencia por no aportar informacidn sobre el precio
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Informe de situacion del contrato obligatorio Abril 2015

Evolucion del porcentaje de contratos en funcion de la tipologia de precio y tipo de receptor.
Sector: ovino .
70% =4#=Fijo Coop.

== Referenciado

50%
Coop.

o,
a0% =f—Mixto Coop.

40%
=@—Fijo No Coop.

30%
Referenciado

Porcentaje de contratos

20% No Coop.
. Mixto No
10% Coop.
e
feb-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 ene-15 feb-15 Precia

feb- | mar- | abr- | may- | jun- | jul- | ago- | sep- | oct- | nov- | dic- | ene- | feb-

14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 15 15
Fijo Coop. 42% | 40% | 38% | 39% | 40% | 37% | 40% | 39% | 33% | 40% | 48% | 46% | 45%
Referenciado Coop. 2% 0% 1% 1% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 0% 1% 1%
Mixto Coop. 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
Fijo No Coop. 54% | 57% | 57% | 57% | 56% | 59% | 57% | 57% | 63% | 56% | 50% | 57% | 57%

2% 3% 3% 2% 3% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 1%

Referenciado No Coop.

Mixto Na Coop. 1% 1% 0% 0% 0% 0% U% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
o
70

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Incidencias Precio 0% 0

3.8.- Numero de contratos de acuerdo con el tipo de incidencias

En las siguientes tablas se muestra la distribucidon del nimero de contratos segun su situacion
con respecto al contenido minimo obligatorio que todo contrato de compra-venta de leche
cruda debe presentar segln establece el Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre. En
concreto, se destacan determinadas incidencias con especial relevancia diferenciandolas del
resto de incidencias y del nimero de contratos sin incidencias. Las incidencias analizadas de

forma separada son:

Incidencia: 18.1. Contratos en los que se ha excedido el plazo maximo de 1 mes desde la firma
del contrato hasta su comunicacién a INLAC, requisito establecido en el articulo 16.1 del Real

Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre.

Incidencia: 13.5. Contratos que se firman a precio variable pero no se indican especificamente
los factores de cdlculo para dicha parte variable segin determina el Anexo 3.3 del Real Decreto

1363/2012.

Incidencia 9.1. Contratos que no indican un margen de tolerancia para el periodo de vigencia
del contrato, campo obligatorio de todo contrato segln se establece en el Anexo 3.4 del Real

Decreto 1363/2012.

Incidencia 17.1. Contratos en los que no existen reglas aplicables en caso de fuerza mayor tal y
como obliga el Anexo 3.9 del Real Decreto 1363/20012.

Los resultados se representan diferenciados en cuatro tablas: dos tablas generales en funcion
del nimero de incidencias que presentan los contratos y dos tablas especificas segun el tipo
de incidencias. Es importante remarcar el hecho de que un contrato puede presentar mas de
una incidencia y en algunos casos contar con hasta cinco incidencias.
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Informe de situacién del contrato obligatorio

Abril 2015

3.8.1. Numero de contratos con incidencias en funcion del tipo de receptor

N¢@ contratos con incidencias en funcidn del tipo de receptor

Cooperativas

No cooperativas

N2 contratos segun el n2 de

N@ contratos segun el n2 de

. . N2 contratos . . N2 contratos Total % contratos
incidencias incidencias Total . .
totales totales contratos con con incidencias
o T o . contratos
1 2 3 Totales | (con/sinincid.) 1 2 3 Totales | (con/sinincid.) | incidencias sobre total
587 0 0 587 1.214 360 41 74 475 1.404 1.062 2.618 40,6
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Informe de situacién del contrato obligatorio

Abril 2015

3.8.2 Numero de contratos con incidencias destacadas (18.1, 13.5, 9.1, 17.1) en funcion del tipo de receptor

Numero de contratos segun el tipo de incidencias que presentan (16)

En funcion del tipo de receptor

Cooperativas No Cooperativas
. 9.1. Sin . 9.1. Sin
18.1. Plazo | 13.5. Precio 17.1. Fuerza Resto de 18.1. Plazo | 13.5. Precio 17.1. Fuerza Resto de
. . margen de L . . . margen de . .
maximo no definido . mayor incidencias maximo no definido . mayor incidencias
tolerancia tolerancia
587 0 0 0 0 264 2 19 212 97
(16) Un contrato puede presentar mas de una incidencia
Evolucion del nimero de contratos con incidencias por tipo de receptor. Sector: ovino
900
800
700 / \
w
8 600 —
5
5 500
M \ o
H 400 » e & &
g
E 300
z
/__-—-v\
100 S = = —
0 | ———i & = = = —————h—h
feb-11 mar-14 abr-11 may-11 jun-11 jul-11 ago-11 sep-11 oct-11 nov-11 dic-11 ene-15 feb-15
feb-14 mar-14 abr-14 may-14 | jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 ene-15 feb-15
——Coop. 18.1 438 333 310 351 398 401 388 405 404 485 817 583 587
—&— Coop. 135 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
—i—Coup. 8.1 0 ] 0 0 0 0 ] 0 0 0 ] 0 ]
—8—Coop. 17.1 5 4 4 4 4 4 4 4 0 0 0 0 0
=== Cnop. Resto Incidencias 25 0 25 25 25 25 25 25 25 25 0 0 0
——No Coop. 18.1 173 74 231 244 104 134 110 138 150 150 178 208 264
——No Coop. 13.5 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 0 2
—4—No Coop. 9.1 1 1 1 2 1 2 2 2 20 20 20 19 19
—#—No Coop. 17.1 192 76 192 193 192 196 191 195 213 213 213 212 212
No Coop. Resto Incidencias 86 85 80 79 78 81 80 111 111 110 80 86 97
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Informe de situacién del contrato obligatorio

Abril 2015

3.8.3. Numero de contratos con incidencias en funcion del tipo de suministrador

N2 contratos con incidencias en funcion del tipo de suministrador
Ganaderos Otros suministradores
N2 contratos seguin n2 de N2 contratos seguin n2 de Ne % contratos
. ; N2 contratos . . Total

incidencias incidencias contratos Total con

totales | contratos con contratos incidencias
1 2 3 Totales | (con/sinincid.) 1 2 3 Totales totg 'es. incidencias
(con/sin incid.) sobre total
919 38 70 1.027 2.483 28 3 4 35 135 1.062 2.618 40,57

3.8.4 Numero de contratos con incidencias destacadas (18.1, 13.5, 9.1, 17.1) en funcion del tipo de receptor

Numero de contratos segun el tipo de incidencias que presentan (17)

En funcién del tipo de suministrador

Ganaderos Otros suministradores
18.1. Plazo | 13.5. Precio 9-1.5in 17.1. Fuerza Resto de 18.1. Plazo | 13.5. Precio 9-1.5in 17.1. Fuerza Resto de
.. s margen de . . .. - margen de . .
maximo no definido . mayor incidencias maximo no definido . mayor incidencias
tolerancia tolerancia
829 0 17 199 92 22 2 2 13 5

(17) Un contrato puede presentar mas de una incidencia.
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Informe de situacion del contrato obligatorio Abril 2015

4.- Caprino de leche

4.1.- NUmero de contratos

El nimero de contratos total en caprino de leche incluye los contratos registrados en la base de
datos GECOLE para este sector, contando tanto los contratos sin incidencias como aquellos que
tienen alguna carencia o deficiencia respecto a los datos minimos o el procedimiento establecido
en el Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre.

Evolucion del nimero de contratos registrados en GECOLE. Sector: caprino
3.600
3.000 2.884
é 2.400 2157 2245 - 2483 2.200
5 &
@ 1.800
-l
Q
T
£ 1200
=
600
0
feh-12 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 ort-14 nov-14 dic-14 ene-15 feb-15
4.1.1. Segun tipo de suministrador
Numero de contratos
Tipo de suministrador
N@ contratos , . % ganaderos con
NuUmero de Numero de °8 N@ contratos
cuyo contrato sobre . Total
L ganaderos con | ganaderos en . firmados con otros
suministrador 18 .19 numero de . contratos
contrato (7) activo (7) . suministradores
es ganadero ganaderos en activo
2.763 2.673 7.249 36,9 121 2.884

18 . . , . .
(") Se considera que un suministrador es ganadero cuando asi lo han comunicado durante el proceso de registro del

contrato. En caso de no disponer de esta informacion se ha considerado que un suministrador es ganadero cuando
dispone de un cddigo REGA en ese sector.

(**) Productores con explotaciones registradas a 1 de enero de 2015 en la base de datos SITRAN como caprino de
reproduccion para produccion de leche.

Evolucion del nimero de contratos registrados en GECOLE por tipo de suministrador. Sector: caprino

3.000 7.763
2.700

2.400
2.100
1.800
1500 | 1341

1.981 2.009

1200
900
600 5

297 278 28¢ 284 208 200 199
191 180 193
200 186 130 121

Numerode contratos

feb-14 mar-11 abr-14 may-11 jun-11 jul-14 ago-141 sep-11 oct-11 nov-14 dic-11 ene-15 feb-15

=f—Ganaderos Otros Suministradores
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situacion del contrato obligatorio

Abril 2015

4.1.2. Seqgun tipo de receptor

Numero de contratos

Tipo de receptor Total
Cooperativas No cooperativas contratos
1.200 1.684 2.884

1.800
1.600
1.400
1.200
1.000

800

600

Numero de contratos

400

200

Evolucion del niimero de contratos registrados en GECOLE por tipo de receptor. Sector: caprino

1.684
1.246 Z.1 1.284
1.158 1.163 1120 1.184 1.198 12e5 1.200
A__‘_——r""’\ 97c
—— 862
57 97¢ \l/ 981 914 985 984 995 Loz
83¢
f(L2
480
feb-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 ane-15 feb-15
——Cooperativas  —#&—MNo Cooperativas

4.2.- NUmero de receptores

Se indica el niumero de receptores con al menos un contrato en vigor con ganaderos y/o con otros
bien con otros

suministradores, y el tipo de contrato suscrito, bien con ganaderos,

suministradores.

4.3.- Volumen de leche mensual bajo contrato

Numero de receptores

Tipo de suministrador

Ganaderos Otros suministradores
0, 0,
Numero % sobre Numero % sobre Total
total total
122 90,4 46 34,1 135

Dada la variabilidad en la duraciéon de los contratos, para poder establecer este parametro es
necesario realizar la mensualizacién del volumen de leche contratada.

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

Volumen de leche {miles de toneladas)

0,00

Evolucion del volumen mensual de leche registrada en GECOLE (miles de toneladas). Sector: caprino

feb-14

mar-14 abr-14 may-14 jun-14

jul-14 ago-14

18,89

sep-14

18,93

oct-14 nov-14

dic-14

ene-15

28,33

feb-15
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Abril 2015

4.3.1. Segun tipo de suministrador

Volumen de leche mensual (miles de litros) (

20)

Tipo de suministrador

Ganaderos Otros suministradores
Volumen Total
Volumen % sobre total Volumen % sobre total
20.262,85 71,5 8.062,68 28,5 28.325,53

20 . . . .
(") Los datos representados en esta tabla hacen referencia exclusivamente a los volimenes de leche bajo contrato a
diferencia de la tabla correspondiente al sector vacuno ddonde se han utilizado datos relativos a los volumenes de
entregas a FEGA para enriquecer la exposicion de informacion.

25,00

20,00

Evolucion del volumen mensual de leche registrado en GECOLE (miles de toneladas) por tipo de
suministrador. Sector: caprino

20,26

my
i}
-
(.-}
T
=
Q
2
5
13,78
o 15,00 13,76
= 12,23
E N
= $
<
3 1000 3,06
3 6,36 7,49
2 6.06 5,29 5,33
g S0 7,46 7,50
A 6,25
3 592 ' 6,33 5,71 6,65
>
0,00
fab-14 mar-14 abr-14 may-11 jun-14 jul-14 ago-11 sep-14 oct-14 nov-11 dic-14 ene-15 feb-15
—4—Ganaderos Otros Suministradores
4.3.2. Segun tipo de receptor
Volumen de leche mensual (miles de litros)
Tipo de receptor
Cooperativas No cooperativas
Volumen total
Volumen % sobre total Volumen % sobre total
10.528,50 37,2 17.797,02 62,8 28.325,53
Evolucion del volumen mensual de leche registrado en GECOLE (miles de toneladas) por tipo de
receptor. Sector: caprino
20,00
- 17,80
% 18,00 16,50 16,42
kS
@ 16,00 o
d 14,55 14,37 < 14,49
g 13,42 13,63 13,63 13,51
5 14,00 12,/9
-] 11,46
g 1200 10,79 10,53
E 1000 8,59
g 6,70
T 800 !
I 5,50 556 5,54 553 5,10 5,26 5,30 531 5,42
S 6,00 = e e & R = —
c A A — > v v v
g a00 312
=2
S 20
0,00
feh-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 ene-15 feh-15
=—4=—_0nperativas No Caoperativas
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Informe de situacion del contrato obligatorio Abril 2015

4.4.- Numero de contratos segun su tolerancia

La tolerancia es el porcentaje que puede variar el volumen contratado con objeto de poder
ajustar los suministros a la estacionalidad o coyuntura de la produccion.

21 P . . . s .
(“7) Contratos con incidencia por no aportar informacidon sobre tolerancia

4.5.- Duracion promedio

La duracion minima del contrato, tal y como establece el Real Decreto 1363/2012, de 28 de
septiembre, es de 1 mes, no existiendo, sin embargo, limitacidon en cuanto al nimero maximo de
meses por el que se puede firmar un contrato. En el caso de los contratos en los que el
suministrador es un ganadero, el citado Real Decreto establece la duracién minima de un afio, y
de manera excepcional, menos de este periodo.

La duracion promedio de los contratos se calcula como el valor medio de la duracién por la que se
suscriben los contratos, sin ponderar el volumen contratado.

Duracién promedio (meses)

Tipo de receptor

Promedio

Cooperativas

No cooperativas

11,02

9,07

9,88

Numero de contratos segin % de tolerancia
Cooperativas No Cooperativas Contratos
con Total
incidencias | contratos
<=10 | 10-20 | 20-30 | >30 | <=10 | 10-20 | 20-30 | >30 (21)
Total 754 68 302 76 941 150 519 73 1 2.884
% sobre total 26,1 24 10,5 2,6 32,6 5,2 18,0 2,5 0,03 100
Total segun tipo Receptor 1.200 1.684
% sobre tipo Receptor | | 62,8 | 57 | 252 | 63 [ 559 | 89 [308 | 43 | o041

Evolucidn de la duracién promedio de los contratos (meses) por tipo de receptor. Sector: caprino
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4.6.- Numero de contratos segun su duracién

Distribucién de contratos en funcidn del tipo de receptor y duracién
Cooperativas No cooperativas
Duracién en meses Duracién en meses Contratos con
., Total
duracion
<3 | 36 | 69 | 912 [>=12| <3 | 36 | 69 | 912 |>=12| indefinida | ONtratos
Total 105 1 2 0 1.092 | 272 | 282 22 8 1.100 2.884
% sobre total 3,64 | 0,03 | 0,07 | 0,00 37,86| 9,43 | 9,78 | 0,76 | 0,28 | 38,14 0,00 100
Total segun tipo Receptor 1.200 1.684
% sobre tipo Receptor | | 88 | 0,1 | 02 | 00 [ 91,0162 | 167 | 1,3 | 05 | 653
Numero de contratos en funcién de su duracidn clasificada en estratos y por tipo de receptor, Sector: caprino
1.200
Cooperativas No Cooperativas o eb14
1.000 - Hmar-14
M abr-14
3 800 - W may-14
%., ®jun-14
© ™ jul-14
% 600 -
2 mago 14
E msep 14
2 oct 14
M nov-141
200 7 W cic-14
ene-15
0 - feb-15
<3 36 69 912 12 <3 36 69 912 »>—12 Duracidn
incefinida
Estratos de duraclén de contratos (meses)
4.7.- Numero de contratos de acuerdo con el tipo de precio
El tipo de precio se considera:

- Fijo, cuando el precio se establece en el contrato en base a una cantidad fija. Puede incluir
primas o penalizaciones por diferentes parametros, el mas habitual la calidad.

- Variable, cuando el precio se establece en el contrato como una combinacidn de varios
factores, que pueden incluir los indicadores de mercado que reflejen los cambios en las
condiciones de mercado. Puede incluir primas o penalizaciones por diferentes
parametros, el mas habitual la calidad.

- Mixto, cuando el precio tiene una parte fija y otra variable.

N¢ de contratos por tipo de precio
En funcién del tipo de receptor
Cooperativas No cooperativas Contratos con Total
FIJO | VARIABLE | MIXTO | FIJO |VARIABLE | MIXTO | incidencias () | contratos
Total 335 862 0 1.569 114 1 3 2.884
% sobre total 11,6 29,9 0,0 54,4 4,0 0,0 0,1 100,0
Total segun tipo Receptor 1.197 1.687
% sobre tipo Receptor | | 28,0 | 72,0 00 | 93,0 68 | 0,06 | 0,18

22 . . . - 7 N R
(“%) Contratos con incidencias por no aportar la informacién requerida sobre el precio.
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Evolucidn del porcentaje de contratos en funcion de la tipologia de precio y tipo de receptor. Sector: caprino
80%
=—#=—Fijn Coop.
70%
== Referenciaco
Caop.
L 60% P
% === MixLo Coup.
E 5%
é —&—Fijo No Coop.
g 40%
2 !
H Referencisco
g 30% No Coop.
a
Mixto No
20% Coop.
o Incidencias
10% Precio
0% & = = = = = = = = = = = =
feb 14 mar14 abr14 may 14 jun14  jull1l4 agol4 sepl4 oct14 novl1d dicld cenel5 feb 15
feb- | mar- | abr- | may- | jun- | . cgu- sep- ocl- nov- . ene- [eb-
ul-14 dic-14
14 14 14 14 14 ! 14 14 14 14 15 15
Fijo Coop. 22% 17% 149 14% 18% 15% 149% 17% 16% 16% 19% 10% 12%
Referenciado Coop. 7% 19% 30% 29% 36% 30% 29% 29% 28% 28% 25% 26% | 30%
Mixto Coop. 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Fijo Nn Coop. h5% B0% 572% 53% 43% 572% 54% 52% 53% 53% 53% h1% 54%
Referenciado No Coup. | 5% 4% 3% 3% 3% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 4%
Mixto No Coop. 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Incidencizs Precio 0% 0% 0% 0% 0% 0% ox 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4.8.- NUmero de contratos de acuerdo con el tipo de incidencias

En las siguientes tablas se muestra la distribucién del nimero de contratos segun su situacion con
respecto al contenido minimo obligatorio que todo contrato de compra-venta de leche cruda
debe presentar seglin establece el Real Decreto 1363/2012, de 28 de septiembre. En concreto, se
destacan determinadas incidencias con especial relevancia diferenciandolas del resto de
incidencias y del nimero de contratos sin incidencias. Las incidencias analizadas de forma

separada son:

Incidencia: 18.1. Contratos en los que se ha excedido el plazo maximo de 1 mes desde la firma del
contrato hasta su comunicacion a INLAC, requisito establecido en el articulo 16.1 del Real Decreto

1363/2012, de 28 de septiembre.

Incidencia: 13.5. Contratos que se firman a precio variable pero no se indican especificamente los
factores de calculo para dicha parte variable segin determina el Anexo 3.3 del Real Decreto

1363/2012.

Incidencia 9.1. Contratos que no indican un margen de tolerancia para el periodo de vigencia del
contrato, campo obligatorio de todo contrato segun se establece en el Anexo 3.4 del Real Decreto

1363/2012.

Incidencia 17.1. Contratos en los que no existen reglas aplicables en caso de fuerza mayor tal y
como obliga el Anexo 3.9 del Real Decreto 1363/20012.

Los resultados se representan diferenciados en cuatro tablas: dos tablas generales en funcion del
numero de incidencias que presentan los contratos y dos tablas especificas segun el tipo de
incidencias. Es importante remarcar el hecho de que un contrato puede presentar mas de una
incidencia y en algunos casos contar con hasta cuatro incidencias.
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4.8.1. NUmero de contratos con incidencias en funcion del tipo de receptor

N¢@ contratos con incidencias en funcidn del tipo de receptor

Cooperativas No cooperativas
o Y o o Y o
N contr'atc'os seg'un el n2de NE contratos N contr'atc?s seg'un el n2de N@ contratos Total 9% contratos con
incidencias incidencias Total o .
totales totales contratos con contratos incidencias
1 2 3 Totales (con/sin incid.) 1 2 3 Totales (con/sin incid.) incidencias sobre total
402 0 3 405 1.200 565 34 27 626 1.684 1.031 2.884 35,8
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4.8.2 Numero de contratos con incidencias destacadas (18.1, 13.5, 9.1, 17.1) en funcién del tipo de receptor

Ndmero de contratos segun el tipo de incidencias que presentan *
En funcién del tipo de receptor
Cooperativa No Cooperativa
. 9.1 Sin . 9.1 Sin
18.1 Plazo | 13.5 Precio 17.1 Fuerza Resto de 18.1 Plazo | 13.5 Precio 17.1 Fuerza Resto de
.. e margen de . . .. - margen de _ .
maximo no definido ) mayor incidencias maximo no definido . mayor incidencias
tolerancia tolerancia
403 1 0 0 3 522 4 1 929 62
(**) Un contrato puede presentar mas de una incidencia.
Evolucion del nimero de contratos con incidencias por tipo de receptor. Sector: caprino
700
600 /‘\
W 500 -
1] / \ //
T
E
E a0 »
=]
; /\/ \ — / /'
-
! /
. AN\
/X \ —r—
100 i / \\ Ny - —
Y i N
i o (3 s i N
o L F——g — % s s — 39— —93 3
feb-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 rnov-14 dic-14 ene-15 feb-15
feb-14 mar-14 abr-14 may-14 jun-14 jul-14 ago-14 sep-14 oct-14 nov-14 dic-14 ene-15 feb-15
—+—Coop. 18.1 134 301 69 69 70 74 76 142 136 144 155 128 403
—8—Coop 135 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1
—i— Coop. 9.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
—8—Coop. 17.1 16 244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
== Coop. Resta Incidencias 42 49 250 58 43 43 43 3 4 4 4 4 3
No Coop. 18.1 240 306 297 341 324 613 334 333 357 354 345 441 522
—— No Coop. 13.5 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 4
—4—No Coop. 9.1 0 0 3 0 1 0 1 2 2 1 1 1
== No Coop. 17.1 23 11 27 27 26 25 120 116 113 113 113 103 99
No Coop. Resto Incidencias 25 18 34 36 34 33 54 32 32 31 33 57 62
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4.8.3. NUmero de contratos con incidencias en funcién del tipo de suministrador

N2 contratos con incidencias en funcion del tipo de suministrador

Ganaderos Otros suministradores
o 1 o o 1 o
Ne con'Frat'os segun ne de N contratos Ne con'Frat'os segun ne de NE contratos Total rota % contratos con
incidencias totales incidencias totales contratos con incidencias sobre
L o L ) contratos
1 2 3 Totales (con/sin incid.) 1 2 3 Totales | (con/sinincid.) incidencias total
948 31 26 1.005 2.763 19 3 4 26 121 1.031 2.884 35,8

4.8.4 Numero de contratos con incidencias destacadas (18.1, 13.5, 9.1, 17.1) en funcidn del tipo de suministrador

Numero de contratos segun el tipo de incidencias que presentan @4)
En funcién del tipo de suministrador
Ganaderos Otros Suministradores
18.1 Plazo | 13.5 Precio 9-1 Sin 17.1 Fuerza Resto de 18.1 Plazo | 13.5 Precio 9-1 Sin 17.1 Fuerza Resto de
. . margen de . . . . margen de . .
maximo no definido . mayor incidencias maximo no definido . mayor incidencias

tolerancia tolerancia

906 4 1 94 58 19 1 0 5 7

(24) Un contrato puede presentar mas de una incidencia.
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